
 

Decreto Dirigenziale n. 87 del 11/10/2013

 
A.G.C. 7 Gestione e Formazione del Personale, Org.ne e Metodo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LAVORI URGENTI PER L'ADEGUAMENTO ALLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA

DA ESEGUIRSI PRESSO GLI UFFICI DEL LABORATORIO FITOPATOLOGICO SITI IN

NAPOLI, VIA DON BOSCO 9 E APPROVAZIONE VERBALE D'URGENZA REDATTO DAL

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ASSUNZIONE VINCOLO CONTABILE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013



         

 

     
 

IL DATORE DI LAVORO 
 

PREMESSO 
a. che il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., al Capo I del Titolo IX, determina i requisiti minimi per la protezione 

dei lavoratori contro i rischi per la salute e la sicurezza che derivano, o possono derivare, dagli effetti 
di agenti chimici presenti sul luogo di lavoro o come risultato di ogni attività lavorativa che comporti la 
presenza di agenti chimici; 

b. che l’articolo 225 del citato D. Lgs. prevede che il datore di lavoro, sulla base dell'attività e della 
valutazione dei rischi di cui all'articolo 223, provvede affinché il rischio sia eliminato o ridotto 
mediante la sostituzione, qualora la natura dell'attività lo consenta, con altri agenti o processi che, 
nelle condizioni di uso, non sono o sono meno pericolosi per la salute dei lavoratori. Quando la 
natura dell'attività non consente di eliminare il rischio attraverso la sostituzione il datore di lavoro 
garantisce che il rischio sia ridotto mediante l'applicazione delle seguenti misure da adottarsi nel 
seguente ordine di priorità: 
b.1. progettazione di appropriati processi lavorativi e controlli tecnici, nonché uso di attrezzature e 
materiali adeguati; 

 b.2. appropriate misure organizzative e di protezione collettive alla fonte del rischio; 
b.3. misure di protezione individuali, compresi i dispositivi di protezione individuali, qualora non si 
riesca a prevenire con altri mezzi l'esposizione; 

 b.4. sorveglianza sanitaria dei lavoratori a norma degli articoli 229 e 230; 
c. che, presso la sede di Napoli, alla via Don Bosco n. 9/E, è ubicato il Laboratorio Fitopatologico, 

facente parte del Settore Sperimentazione, Informazione, Ricerca e Consulenza in Agricoltura 
(Se.S.I.R.C.A.), con compiti di analisi e valutazioni in ordine agli agenti patogeni, a supporto del 
Sistema Fitopatologico regionale; 

d. che, per tale struttura, è stato redatto il Documento di Valutazione dei Rischi; 
e. che, per la prevenzione del rischio chimico/biologico cui possono essere esposti i dipendenti del 

laboratorio, sono state disposte, ponendole a carico del Dirigente del Settore, le seguenti Misure di 
adeguamento: 
e.1. installazione di appropriati aspiratori agli armadi di stoccaggio dei prodotti chimici; 

 e.2.spostamento dell’armadio contenente i prodotti chimici utilizzati per la serra presso la serra    
medesima; 

f. che tali adempimenti sono stati sollecitati con nota prot. 850349 del 19.11.2012; 
 
 
CONSIDERATO 
a. che, in data 04.10.2013 il funzionario dell’Ufficio del Datore di Lavoro, Ing. Tommaso Compagnone, 

Addetto al Servizio di Prevenzione e Protezione nonché Responsabile del Procedimento, ha 
effettuato un sopralluogo presso gli uffici del Laboratorio Fitopatologico, nel corso del quale ha 
constatato che gli interventi necessari a rimuovere i pericoli descritti in premessa non sono stati 
realizzati; 

b. che, in occasione del medesimo sopralluogo, è emersa anche la necessità di dotare i locali del 
laboratorio di box doccia nonché di lavaocchi, per consentire al personale di rimuovere eventuali 
particelle di prodotti tossici con i quali possano essere venuti a contatto; 

c. che permangono, per i motivi citati, potenziali rischi per la salute e la sicurezza dei lavoratori e dei 
terzi che accedono ai locali del Laboratorio Fitopatologico regionale; 

d. che, per tale motivo, il Responsabile del Procedimento ha redatto, in data 04.10.2013, verbale di 
urgenza ai sensi dell’articolo 175 del D.P.R. 207/2010, individuando dettagliatamente gli interventi da 
eseguire ed affidando, contestualmente, la realizzazione delle opere alla ditta Napoli 75 Società 
Cooperativa di Produzione e Lavoro, ditta specializzata e già impegnata per conto della Regione 
Campania per analoghe lavorazioni e resasi immediatamente disponibile; 

e. che occorre procedere, senza ulteriore indugio, alla realizzazione dei lavori riportati nel verbale di cui 
al punto d. che precede; 

f. che il quadro economico dei lavori è il seguente:  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013



         

 

     
 

Importo dei lavori al netto del ribasso 8.351,12 
Oneri per sicurezza  1.173,15 

Sommano 9.524,27 
Somme a disposizione  
IVA 22% 2.095,34 
Imprevisti e lavori in economia 952,43 
Incentivi ex art. 92, comma 5 D.Lgs. n. 163/2006 190,49 

Sommano 3.238,26 
Totale costo dell’intervento  12.762,53 

 
f. che il CIG attribuito alla procedura è il seguente: Z4B0BDB339 ; 
 
ATTESO 
a. con D.G.R.C. n. 170 del 3.06.13 è stato approvato il Bilancio Gestionale 2013 – 2014 - 2015; 
b. che con D.G.R.C. n. 339 del 08.08.2013 è stato assegnato a ciascuna Area Generale di 

Coordinamento il tetto programmatico 2013, sia in termini di competenza eurocompatibile che 
finanziaria, sostitutivo di quello provvisorio assegnato con D.G.R.C. n. 170 del 3/6/2013; 

 
RITENUTO  
a. di dover approvare il verbale di urgenza redatto dal Responsabile del Procedimento in data 

04.10.2013 che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale, per la 
realizzazione delle opere ivi indicate; 

b. di dover disporre l’impegno della somma di € 12.572,04 IVA compresa sul capitolo 131 del Bilancio 
2013, necessaria all’esecuzione degli interventi di urgenza sui locali del Laboratorio Fitopatologico 
Regionale sito in Napoli, alla Via Don Bosco n. 9/E, in favore della ditta SOC. COOP. NAPOLI 75 
con sede legale in Via Scarfoglio n. 30 – 80010 Quarto (NA) - C.F. 01209500634 secondo la 
seguente imputazione contabile: 

 

IMPORTO CAPITOLO 
2012  

 Titolo   Missione   Programma   Macro 
aggregato  

 IV LIV. PIANO CONTI    COFOG  
 

Cod.ident 
Trans.UE   

 Codice 
Bilancio 
SIOPE  

 Codice 
Gestionale 

SIOPE  € 12.572,04 131 1  01  10 205  U. 2.05.99.99.000 01.3 4 2.01.01 2109 
 
c. di dover rinviare a successivo provvedimento l’adozione dell’impegno relativo alle spese tecniche per 

incentivi ex art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, e relativi oneri sociali ed IRAP; 
d. di dover dare atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile nonché obbligatoria poiché derivante 

da prescrizione di legge; 
e. di dover dare atto che la spesa di cui al presente atto rientra negli otto dodicesimi del tetto 

programmatico di spesa assegnato per gli impegni con D.G.R.C. n. 156 del 28/3/2012; 
f. di dover assicurare la pubblicità del presente decreto ai sensi degli articoli 23 del D. Lgs. 33/2013 e 

173 del D.P.R. 207/2010;  
 
VISTI 

a. il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ii.; 
b. Il D.Lgs. 163/2006; 
c. Il D.P.R. 207/2010; 
d. la L.R. 3/2007; 
e. la L.R. 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 
f. la L. R. n. 5 del 6 maggio 2013 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 2013 e 

pluriennale 2013-2015 della Regione Campania (legge finanziaria regionale 2013)”; 
g. la L. R. n. 6 del del 6 maggio 2013 "Bilancio di previsione della Regione Campania per l'anno 2013 

e bilancio di previsione per il triennio 2013-2015”; 
h. la Deliberazione di G.R. n. 339 del 8.08.2013 avente ad oggetto “Patto di stabilità interno 2013 – 

Determinazioni”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013



         

 

     
 

i. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 170 del 3.06.2013, avente ad oggetto “Approvazione 
Bilancio Gestionale 2013 – 2014 - 2015”; 

j. il verbale di urgenza redatto dal R.U.P. in data 04.10.2013 nonché l’offerta tecnico-economica 
prodotta dalla Soc. Coop. Napoli 75, entrambi acquisiti al prot. dell’Ufficio n. 695660 del 
09.10.2013; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Prevenzione Tecnica-amministrativa dell’Ufficio del 
Datore di Lavoro nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del servizio 
medesimo; 

D E C R E T A 
   Per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono qui di seguito          

integralmente riportate: 
1. di approvare il verbale di somma urgenza redatto dal Responsabile del Procedimento in data 

04.10.2013 che, allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale, per 
la realizzazione delle opere ivi indicate; 

2. di disporre l’impegno della somma di € 12.572,04 IVA compresa sul capitolo 131 del Bilancio 2013, 
necessaria all’esecuzione degli interventi di urgenza sui locali del Laboratorio Fitopatologico 
Regionale sito in Napoli, alla Via Don Bosco n. 9/E, in favore della ditta SOC. COOP. NAPOLI 75 
con sede legale in Via Scarfoglio n. 30 – 80010 Quarto (NA) - C.F. 01209500634 secondo la 
seguente imputazione contabile: 

 

IMPORTO 
CAPITOLO 

2012   Titolo   Missione   Programma  
 Macro 

aggregato   IV LIV. PIANO CONTI    COFOG  
 

Cod.ident 
Trans.UE   

 Codice 
Bilancio 
SIOPE  

 Codice 
Gestionale 

SIOPE  € 12.572,04 131 1  01  10 205  U. 2.05.99.99.000 01.3 4 2.01.01 2109 

 
3. di rinviare a successivo provvedimento l’adozione dell’impegno relativo alle spese tecniche per 

incentivi ex art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, e relativi oneri sociali ed IRAP; 
4. di dare atto che trattasi di spesa urgente ed indifferibile nonché obbligatoria poiché derivante da 

prescrizione di legge; 
5. di dare atto che la spesa impegnata con il presente provvedimento rientra nel tetto programmatico 

di spesa assegnato con D.G.R. n. 339 del 8.08.2013; 
6. di precisare che il presente provvedimento non rientra nella casistica di applicazione degli artt. 26 e 

27 del D.Lgs. 33/2013, bensì in quella prevista, in ordine alle forme di pubblicità, dall’articolo 23 del 
citato D. Lgs.; 

7. di trasmettere copia del presente Decreto: 
    7.1. al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio” per l’esecuzione; 
    7.2. al Settore “Demanio e Patrimonio” per opportuna conoscenza;   
    7.3. al Settore “Attività di Assistenza alle sedute di Giunta- comitati dipartimentali” in adempimento  
           alle disposizioni di cui al punto 4 della deliberazione di G.R. n.2410 del 25/07/2003; 

   7.4. al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la         
pubblicazione sul BURC; 

   7.5. al Webmaster, al fine di assicurare la pubblicità prevista dall’articolo 23 del D. Lgs. 33/2013. 
 

Ai sensi della circolare prot. 05/circ/SP del 12/06/2000 il presente Decreto viene, altresì, trasmesso per 
conoscenza all’Assessore alle Risorse Umane. 
                                    Avv. Marco Merola 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 57 del  21 Ottobre 2013


	BURC n. 57 del  21 Ottobre 2013

